
Milion ovocných stromů
program Krajské sítě MAS pro obnovu výsadeb do krajiny 

jižní Moravy ….v boji proti suchu, erozi a lenosti 
zpracoval Mgr. Vít Hrdoušek



Posláním KS NS MAS JMK je sdružovat

MAS, reprezentovat a zastupovat MAS

na krajské úrovni, spolupracovat a

komunikovat s kraji a jejich krajskými

úřady, s organizacemi zabývajícími se

rozvojem venkova a prosazovat

metodu LEADER sdílenými i vlastními

projekty.

Základní činností KS NS MAS JMK je

podpora práce jednotlivých MAS při

realizaci obnovy a všestranného rozvoje

venkova metodou LEADER.

KS MAS organizuje pracovní jednání a

setkání, přenos informací a sdílení

zkušeností mezi členy a národní sítí

MAS a dalšími organizacemi. KS MAS

organizuje vzdělávací akce a semináře

a společné projekty. KS MAS pomáhá

také propagaci a medializaci MAS a

metody LEADER ve sdělovacích

prostředcích.

O nás „Krajské sdružení NS MAS Jihomoravského kraje“

Hlavní motto: spolupráce a sdílení zkušeností

Členy KS MAS JMK je všech 18 MAS, které 

pokrývají celý venkovský prostor 

Jihomoravského kraje. 





• Owocní stromové, mimo owoce také ten weliký užitek působí, že činí krajiny 

úrodnější a zdravější…. Poskytují rozličné druhy krásného dříví … stromořadí chrání pole 

také před přílišnými wysušujícími wětry a z luk prospěšnau úrodě stinnou pokrývkou.

• Pěstování a ošetřování owocného stromoví odjímá příležitost k zahálce a wyplývajícím 

z ní nepravostem, ožralství, chlípnosti, krádeže….To jest v jiném ohledu také znamenitý 

prostředek k ušlechtění a zdokonalení lidského ducha a srdce.    František Pixa 1848                            





Jižní Morava – je více jak 1000 let kulturní krajinou v širokém povodí řeky 
Moravy. Velkoplošné hospodaření vytváří kulturní step, která je velmi 
náchylná k sezonnímu suchu, záplavám, vodní i větrné erozi.



number of tropical days (Tmax  more than 30C)

Tropické dni v Česku 
Jižní Morava je a bude nejteplejším a nejsušším územím naší země.



Program spolupráce MAS Jihomoravského kraje 

s názvem „Milion ovocných stromů“ 

má za cíl obnovu alespoň části ovocných výsadeb v erozí a 

suchem postižené krajině jižní Moravy.



Historické mapy a zápisy jsou významný nástroj pro určení ploch výsadeb 

ovocných stromů v krajině - v bývalých alejích, mezích, rozhraních, pastvinách 

a sadech... Výsadbami lze alespoň z části obnovit mozaikovitou krajinu, 

která je ekologicky stabilní. 

2015

1950



Projekt „Aktivizace rozvojového potenciálu Jihomoravského kraje…“, 

podpořený Jihomoravským krajem, má za cíl vytvořit kapacity pro rozvoj MAS 

a vytvořit síť spolupráce  pro výsadby ovocných stromů v krajině jižní Moravy.



Společné výstupy projektu:

 Webové stránky www.milionstromu.cz - sdílený web  a FB profil „Milion 

ovocných stromů“ vč. počítadla výsadeb, s redakčním systémem.

http://www.milionstromu.cz/


Společné výstupy projektu:

 Příručka pro výsadby ovocných dřevin - příručka pro obce, NNO a 

podnikatele v území MAS.



Výstupy za každou MAS JMK:

Jednání MAS (s prezenčkou), kde se 

představí projekt s metodikou,

1 cílený seminář - zavolají se lidi, kteří 

chtějí něco realizovat 

1 výsadbová akce – MAS vysadí min. 10 -

50 ovocných stromů, 

tématický zásobník: projektů výsadeb a 

zpracování ovoce na území MAS

MAS umožní propagační kampaň

projektu a webu (odkaz na svých 

stránkách)

MAS se zúčastní na 6 seminářích k OP 

EU pořádaných krajskou sítí MAS

MAS vypracuje krátkou souhrnnou 

zpráva z výše uvedeného s foto.



Obnovu i další rozvoj funkčních výsadeb lze v obci řešit především v rámci:

• UPD – obnova cestní sítě, funkčních celků zeleně v krajině i obci,

• USES – biokoridory, biocentra a interakční prvky, 

• KPU – společná opatření – cesty, poldry, meze ...



Výsadby budou sloužit nejen proti erozi a suchu, 

ale i pro vzdělávání, místní produkci i šetrnou turistiku.



Dobrovolnictví ve výsadbě a péči 

o zeleň je přidanou hodnotou 

programu !



Dřín obecný (Cornus mas) Slíva durancie Mišpule 

(Mespilus germanica L.)

Moruše bílá (Morus alba)Staré odrůdy hrušní

V každé obci, katastru jsou zajímavé zapomenuté druhy a odrůdy stromů, 

které lze využít v tvorbě funkční zeleně proti suchu, erozi a lenosti. 



MAS Strážnicko, předsedající 
KS MAS Jihomoravského kraje

Mgr. Vít Hrdoušek 

Info tel : 724 162 265

email:hrdousek.v@straznicko.cz

www. milionstromu.cz

ZPĚT

Milion ovocných 
stromů 

pro milion občanů 
jižní Moravy,

přidejte se k nám 


